
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

Nr. 9406/05.07.2023 

 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 05.07.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 05.07.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă cazarea studenților în căminele studențești pe perioada vacanței de vară, la cerere, cu 

achitarea unei taxe de cazare în cuantum de 350 lei/lună/loc, cu relocare în spațiile disponibile în 

perioadele în care se face igienizare sau lucrări de reparații/întreținere.  

 

Art.2. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției Secretariat General, ediția 1, 

revizia 1. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Procedură operațională privind soluționarea cererilor privind prelucrarea datelor cu 

caracter personal în UPIT. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează scoaterea din Nomenclatorul domeniilor / specializărilor programelor de studii a 

programului de studiu de master Economie și Finanțe Europene. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.5. Se avizează solicitarea DECIE/FECC privind menținerea calității de titular a doamnei conf. dr. 

ing. Enescu Florentina, după împlinirea vârstei de 65 de ani, pentru anul universitar 2023-2024.  

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează solicitarea DECIE/FECC privind menținerea calității de titular a domnului prof. dr. 

ing. Șerban Gheorghe, după împlinirea vârstei de 65 de ani, pentru anul universitar 2023-2024.  

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se aprobă organizarea concursurilor pe posturile vacante, în vederea promovării salariaților, 

astfel:  

 Consilier juridic IS în cadrul Compartimentului Juridic/Direcția Juridică; 

 Consilier juridic IIS în cadrul Biroului Achiziții/Direcția Generală Administrativă; 

  2 posturi Referent de specialitate IIIS în cadrul Biroului Documente Speciale; 

 2 posturi Ad-tor patrimoniu IIIS în cadrul Direcția Generală Administrativă. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.8. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post de administrator patrimoniu III S din cadrul DGA. 

 

Art.9. Se aprobă scoaterea la concurs a postului vacant de Referent Debutant S din cadrul Biroului 

Upit Media și Comunicare. 

  

Art.10. Se aprobă deconectarea de la utilități  a automatelor de cafea și acelor de tip snack, proprietatea 

SC CAFETO VENDING SOLUTIONS SRL, începând cu 28.07.2023. 

 

Art.11. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FTLIA, drd. Bolbea Florina – produse papetărie, birotică, valoare= 794 lei; 

 Baza Sportivă– materiale construcții, valoare= 581 lei; 

 Serv. Administrativ– materiale curățenie, valoare= 7795 lei; 

 GDPR–produse  papetărie, birotică, valoare= 710 lei; 

 Compartimentul Audit – produse papetărie, birotică, valoare= 591 lei;  

 DGA, Compartimentul Investiții – achiziție router, valoare= 100 lei; 

 FSESSP– aparat aer condiționat, valoare= 2450 lei; 

 FSEFI,– aparate aer condiționat, valoare= 4900 lei; 

 DGA, Corp A– servicii de monitorizare prin GPRS, valoare= 13923 lei; 

 Prof.dr.ing. Anghelescu Petre –servicii transport, cazare, diurnă, valoare= 5150 lei; 

 Drd. Stănică Cosmin George –servicii transport, cazare, diurnă, valoare= 5150 lei; 

 FMT– aparat de aer condiționat, valoare= 2450 lei; 

 FSEFI, prof.dr. Bălilescu Loredana –diurnă, transport, cazare, valoare= 3615 lei; 

 FMT, conf.dr.ing.Gavriluță Ana –protocol organizare workshop, valoare= 4250 lei; 

 Conf.univ.dr. Bloju Loredana –servicii de masă și transport, valoare=3800 lei;   

 Compartiment Investiții – lucrări reparații zugrăveli, înlocuire pardoseli, valoare= 7000 lei; 

 Prorector CI –produse consumabile Admitere 2023, valoare= 32001,5 lei; 

 Prof.dr.chim.Șchiopu Gabriela –produse laborator, valoare= 527 lei; 

 Biroul Achiziții – certificat digital calificat, valoare= 500 lei; 

 Școala doctorală Filologie – tipărire revistă, valoare= 900,9 lei; 

 Serviciul Ad-tiv – alimentator sistem supraveghere video cămin, valoare= 149 lei; 

 Taxa sustinere licenta Resurse Umane la Univ. din Oradea, 1500 lei/student. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


